I

Pregão eletrônico n" 70/2014 FLorianolPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

. .:.'-
. -
>~ :. ~

• ~. :"- »: .
.... --Campus Universitário Ministro Petrônio Portela. S/N. bairro Ininga. Teresina-Pl

CEP: 64.049·550' Fone: (86) 3215 5581 • Fax: (86) 3237 1334

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
03/2015 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E TICKET SERViÇOS S/A NA
FORMA ABAIXO:

Processo n° 23111.023709/2015-16

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO 'PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-Pl, CEP: 6404~-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n? 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG nO2110364 - SSP/PI, CPF n?000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital. .

CONTRATADO: TICKET SERViÇOS S/A, inscrita no CNPJ sob o n?
47.866.934/0001-74, sediada na Avenida das Nações Unidas, n° 7.815, sexto andar,
Pinheiros, São Paulo - SP, 'CEP- 05425-905, Telefone (11) 4003-9000, Fax (11) 3066-
4945, e-mail vendasgoverno-br@edenred.com. neste ato representada pelo(a), Senhor(a)
ANTONIO CARLOS PRIORE, portador da Cédula de Identidade n° 17.780.313-7
expedida pela SSP/SP e do CPF nO163.248.958-90.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 03/2015, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato N°
01/2015 levando em consideração o exposto em sua Cláusula Quinta e o processo UFPI
n° 23111.023709/2015-16.

Fundamentação Legal: Inciso 11, do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com suas
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
\

O presente Termo aditivo terá vigência de 15/01/2017 a 15/01/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTA AMENTÁRIA~""""'~~-""'~

PTRES: 108565
FONTE: 112

CLÁUSULA QUARTA - DA INAL TERABILlDADE

Pregão eletrônico n° 70/2014 FlorianolPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, ,S/N, bairro Ininga, Teresina-PI
CEP: 64,049-550' Fone: (86) 3215 5581 • Fax: (86) 3237 1334

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO03/2015, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO~~--~~------~--~--~-------~~
o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será

o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI). ;" '

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito. ' '

TERESINA (PI), 13 de janeiro de 2017.

LUCAS LOPES DE ARAUJO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATANTE .

.TESTEMUNHAS:

(}J)LCfl(Jfu~iA~
NOME: • 4" ~••~,~ •
CPF: C\áud\a Guedes N:lSClmeril,. ...•

r.I ' •••\ .le Mercado P\I"',coGerente naCIQng 11,
vendas Go~rno

OAB nO 125214

/

1\" ~ I. quarta-feira. I de março de 2017

.;. '

Oiário Oficial da União - Seção 3 /SS/V /677-7069 25 @l
""'''''C

• õ· .· ./ .•..•...
FUNDAÇÃO UNI\'ERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
::Td~SI~dn;J{il(~?3~~:~20:!OOolJt.7Ed~~lC~Oi,t..,~2hsi~à~cdg8r~od~~aI21;OÕ
c de l-lhOO às 171159. Endereço: Campus Porto. Rua Gomes Carneiro
Num. 01 Centro .. PElOTAS - RS ou www.comprasgovemamen-
tars.eov .br edita! 15~O-l7-05-11-20! 7. Entreea das Propostas: a partir
de 01 03 2017 as 08hOO no 51tC www.ccmprasnct.gov.br. Abertura das
Propostas 13 03 20' 7 35 0%00 no sue www.comprasnct.gov.br.

ISIDI'C - ~-l 02 2017l 1540·H-1526-l-1017NE8000J9

PH.I·r.\O H J<1H.i>,\I(O ~ J2.!1}1"i L.-\SC 15..1(1·"-

Processo: .:!3tI000059Gl0175.:::! . Objeto: Rccarga de extintores de
incêndio. Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 01/032017 de
08hOOas 121100e de l~hOO às 17h5<). Endereço: Compus Porto. Rua
Gemes Carneiro Num. 01 Centro· PELOTAS . RS ou www.com-
~rasgO\ernament:lis'â0\;.br edital 154047-05·12·2017. Entrega das

n~~~~tt~: ~b:~~a ~a~1 ~:\l~~~?as~S 1~8~~~Onlo7si
t
: l;hOOeo~~r~~;

\\"\\ \\ .comprasnet.gov .br,

rSIDEC ' 2.02/2017) 154047-15264·2017NE8000J9

FUNDAÇÃ,O UNIVERSIDADE FEDERAL no PIAUÍ
PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇAO

"'IH\IO ". 'II-I~'IO \UIII\O '·2:2017 L\SG t34U~R

~irr,eSOR~oN\'7(r2~~~.1 ~2~1~;t:~~~:e~sÜN~:;'~ '1.~30~1JA~l;I'J)~\'õEE
FEDERAl DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 4786693400017~. Con-
tratado. 'IICKET SERVICOS SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato nOO1'20 15 de acordo com sua Cláusula Quinta. Fun-
damento legal: }neiso 11. do art.S? da Lei n" 8666193, com suas
alterações posteriores e IN N'-' 02,2n08·MP. Vigência: 1510 1/2017 a
15 01 2018. Data de Assinatura: 13101'20 17.

rSICON - 24 02 201-) I5.04S-152G5-20 17NES00090

l"llmero d<\ Contrato: 22015. Processo: 23111023708201517. PRE-
GAO SRP "l! 70 201~. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 478669.34000174. Con-
tratado: TICKET SERVICOS SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do Contrato n002201 5 de acordo com sua Cláusula Quinta. Fun-

~~;~cn!fte~~~õ~~ lJ~e~~~e)ilo~gsar~.5iNda ~fi O;~i'Ó~8:~~e ac~~ocnC~~~
I;' 01 ::!017:J I;' 012018. D:Jta de Assinatura: 1310 1I:!O 17.

(SICOS' . ~-4 01 ~OI-) 15-W~8-15~65·2017NE800090

'-'fR\IO DE r ruvro vnn rvo x 2~017 t \S<'; 15·W-lS

Número do Contrato: 32015. PhlCCSSO: 23111023709201516. PRE-
GAO SRP :-.:~70 20l-t. Contratante: Fl'NDACAO UNI\'ERSIDADE
FEDFR.\L DO ·PIAUI. CNPJ Contratado: 47866934000174. Con-
tratado: rlCKt;T SERVlros SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato nO O:; 2015 levando em considcraçâc o exposto em sua

8~~(~~3.~1~~~~I:U1:~3ÜJe2~oI7L~g~15dr~lo~8.11D~~~~~. "~:si~J~u~;~
l.~ 2011

rSI("O;-: .:!4 02 :!Ol-, 15404R-15265-2017NE800090

LXTR.\TO DI: TEn\IO \IHTJ\O " •. 2;2017 L\SG 1~40~8

Número do Contrato: 5.2015. Procevso: 23111023711201595. PRE-
GAO SRP N! 70 201-t. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 478Mi934000174. Con-
tratado : llCKET SERVICOS SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato n"0512015 levando em consideração o exposto em SU:l

~~~6~3.t~I~~~~i:ul:~a01e20~ 7L~g~1501:121Õ~8,'1D~~a ~~ .. ~:511~a~u~~~
I} 011017,

tSICO!\ - 240"2 :!Ol-) 15404~-15265-2017NESOOO90

t'TR\lO m. TI'R\10 .-\01'11\0:" JiZU1-: L-\S(; 15...1(, ..•8

Nl!merO do Contrato: ~'2015. Processo: 231110237102015~1. PRE·
GAO SRP N~ 702014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 478669.;4000174. Con-
tratado: T1CKET SERVICOS SA <Objeto: Prorrogação de •..igência
do contrato n° 04 2015 lev ando em consideração õ exposto em sua

~~~6s9~~ Si~é~~'ia;uln5dOr2~tf7 ~eglaJ:0:n2~sloS.I~~t~ d~·.~s~in~u~~~
13 01 2017.

IS1COl\; - 2401201-, 154048·15"2('5·2017NE80OQ90

Fl'NDAÇÃO UNI\'ERSIDADE FEDERAL DO
RlO GRANDE

Processo: "2.~116.005351 2014-19. Contratante: Universidade Federal
do Rio (rrande - FURt.,. Contratado:9J.859.817/0001-09.ContrJt3do:
Fundação Estadual de Proteção Arnbrcmal Ilcnnque luis Rocsslcr -
FEPAM Objeto.Visando propiciar estágios aos alunos matriculados na
FURG. Data da assmatura: OI 12 2016. \ "igéncia: 30 11 2018.

E'I R~IO n~_ ('O'\'I R~I(J ". 6 201~ - l ~SG 1,40-11

Processo: 2311600410720 160Q.
TOMADA DE PREÇOS N" 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
14780667000169. Contratado: RJ - INSTALACOES ELETRICAS
EIRELI-- EPP. Objeto: Execução das instalações do sistema de pro-
tccâo contra descargas atmosféricas - SPDA no prédio do Centro de
Convívio Meninos do Mar. Fundamento Legal: Lei 8666'1993 . Vi-
gência: 1001/2017 a 0401/2018. Valor Total: RS125.940.07. Fonte:
112000000 - 2016NE802847. Data de Assinatura: 1001/2017.

ISICON - 24/02 1017) 154042-15259-2016NE800244

E\..1HArO DF TUül0 AI)("f 1\"0 ,V 12/2017 - l.\~C: 1:"40-t2

Número do Contrato: 13/2016.
Processo: 23116008912201512.
PREGÃO SISPP N° 1741015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRA DE- FURG. CNPJ Contratado:
65.94742000166. Contratado : \VEGH ASSESSORIA E LOGISTI-
CA -INTERNACIONAL LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato Administrativo n° 013/2016. Fundamento
Legal: Lei 8666i1Q9_, Vigência: 15/02/2017 a 14/022018. Data de
Assinatura: O~,02120 17.

rSICON - 24/02,2017) 154042-15259-20IGNE800244

E.:XTR'TO DE TF:R\IO ,\DITTYO ~. 11~:!OI6 - L\S(; J5.t04!

Número do Contrato: 98/2013.
Processo: 23116007715201314.
PREGÃO SISPP N° 2002013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE- FURG, CNPJ Contratado:
05421104000110. Contratado: JULIO EVERTON REIS DANIELS-
KI - Mli-Dbjeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Administrativo n" 098 2013. Fundamento Legal: lei 8(,(i611993 . Vi-
gência: 1611212016 a 15/03/2017. Data de Assinatura: 15122016.

(SICO ' - 24/02 2017) 154042-15259-2016 E800244

1::.\.1 RATO DI. "' EI-ntO \DI1'''"O ~., íIO:20t7 - l \~G 15..10-12

Número do Contrato: 3/201~.
Processo: 23116006333201373.
CONCORRENClA SISPP N° 712013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FLJRG. CNPJ Contratado:
07326937000109, Contratado : INDUSTRIA NAVAL DO CEARA
SA <Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Ad-
mmistranvo n" 003/2014. Fundamento Legal: An. 57. 11 da lei
8666/1993 .Vigcncra: 15/022017 a 14/0512017. Data de Assinatura:
0902/2017,

ISICON ' 24/02,1017) 154042-15259-1016NE800244

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. MIGUEL RIET
CORREA JÚNIOR

Processo: 23116000439201797 . Objeto: Prestação de serviços de
manutenção do funcionamento do hospital universitário no que tange
3 aquisição de insumos. serviços. contratos e pagamentos de pessoal
ainda de rcspousubilidadc da Fahcrg. Total de Itens Licitados: 0000 I.
Fundamento Legal: An. 24°. Inciso XIII da Lei n" 8.666 de
21,06/1993 .. Justificativa: Instituição brasileira incumbida regimental
ou cstatutariarncntc da pesquisa. do ensino ou do dcscnvolvimcrnc
instirucicnal. Declaração de Dispensa em 24/0212017. ELENISE RI-
BES RICKES. Diretora de Administração de Material. Ratificação em
240212017. MOZART TAVARES MARTINS FILHO. Pró-reitor de
Planejamento e Administração. Valer Global: RS 26.600.000.00.
CNPJ CONTRATADA 91.102,236/0001-94 fUNDACAOm,
APOIO HOSPITAL ENSINO RIO GRANDE,

rSIDEC - 24102/2017) 150218·15259-2017NE800244

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
ADMI ISTRAÇ ÃO

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

Rr.TlFlC\Ç,\O

No EditalllO 08r1017, de:!l de fevereiro de 2017. referente
à ccntratação temporária para a Universidade Federal do Rio Grande.
publicado no DOU em 22/02/2017. seção 03. página ~!( Item 5.1.
onde se lê: A seleção constará de duas etapas: prova didática, com
caráter eliminatório. com peso 5, que será gravada e exame dos
titules. com caráter classificatório. com peso 5: leia-se: A seleção
constará de duas etapas: prova escrita. com caráter eliminatório. com
peso 5. e exame dos titules. com caráter classificatóric. com peso
5.

EXTR,\TO DE CONVI~NIO DE ESTAGIO SI'." ENTRE UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE ROR."IMA F O CENTRO DE INTEGRA,
çÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO DE JANEIRO
T Espécie: Convêrno de Estágio <; N ", Participes: t'NI\·ERSID.\DE
FEDERAL DE RORAIMA-UFRR, CNPJ, }.,n2.0-7 0001-6} c o
CENTRO DE INTEGRAÇ ÃO 1o\1PRESA ESCOLA DO RIO DE
JANEIRO-CIEE. CNPJ.: 33.661.7-t50001-50. Objeto: Estabelecer
uma cooperação recíproca entre as partes. visando o·desenvolvimento
de atividades conjuntas, capazes de propiciar a plena cpcraciona-
lização de estágio de educundos. regularmente matriculados e que
venham frequentando. efetivamente. cursos de educação superior. de
ensino médio. de educação profissional ou escolas de educação es-
pecial. de interesse curricular. obrigatório ou não. \ 'igéncia:
21022017 a 21 022022. Data de Assinatura: 21022017. ASSInam:
Jcffcrson Fcmandcs do 'vascimcnto rltcuor da UFRR). Paulo Pimenta
Gomes (Superintendente do CIEE-Rio).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DI: PESSOAS

I:.DlT\1... '" ~S. lH:. 2-1 m: I'E\ nu.mo m; ~Ol:
RESlI.T\OO "".\1 no CO",Cl H~O Pl RIICO P\I~.\

PRO\ 1\IE1\TO DO C.\RGO DE PROH,SOR IJ(.
\1 \GISTI'RIO Sl'PERIOR. ('I. \ 'i>F \"IST["11. \

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS UA UNI,
,'ERSIOADE FEDERAL DE RORAIMA E\I EXERCiClO , no uso
de SU3Satribuicôes legais e estauuárics. resolve:

Prorrogar pelo período de um ano. a partir do dta
0\.0:;/2017. a validade do Edual n" 162/20IG-PROGESP de 2Q de
fevereiro de 2016 e publicado no 0.0.1.1. em 01 de março de 2016.
Seção 03. que trata do resultado final do CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVI~IE, TO no CARGO DE PROFESSOR no \IA·
GISTÉRIO SUPERJOR. CLASSE t\SSISTt~TE A para \'~ DepJI·
tamcntcs de Medicina Veterinária c Relações Internacionais. objeto
do Edital n°. 374 de 10 12/2015. publicado do D.O.U. em 1i 12 2015.
Seção 03.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

IHn ,I~ IH !41H H \ I' Ht-IHO lHo 2111-
110\101.0<; \(. \0 1)0 lU \t 1"1,\1)0 1"1"\ \1
00 PHOCt",SO :"11-.1 ":11\ O ~"IPII1-J( ...'D()

1'\1{-\ (O,YII-{\I.\C\(J DF PI{OH"~SOH :"\t.HSIII'lIO

O Pró-Reitor Adjunto dc Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de Sã" Curtos. no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria GR n° 2002. de 1011 201ú. publicada no Diário Oficial da
Uni50 de :!3 11 :!016. resolve:

N! tW - Homologar o Resultado FInal do Processo Seleuvo Sim-
plilicado para comrataçãc de Professor Substituto - ::!Oh~....emanais.
Área: Pesquisa Opcracional: Subárca: Probabilidade. realizado pc!o

Departamento de Engenharia de Produção de Sorocaba do Centro de
Ciências em Gestão e Tecnolcgia do Cumpus Scrocaba. conforme
Ediral de Abertura n" 149. de 29/112016. publicado no DOU dc
3011/2016. seção 3. página ~8. conforme processo na
23112,004891 2016-87:

N~ 45 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado para comrataçâc de Professor Subsntutc - -rühs semanais.
Área: Educação: Subárca: Didática. Estágio e Educação l-spccial.
realizado pelo Departamento de Ciências Humanas e Educação do
Centro de Cicncras lIumanas c BIOlógicas do Campus Sorocabc.
conforme Edital de Abertura nO 1~8. dc 15 11 2016. publicado no
DOU de 281112016. seção 3. página 49. conforme processo n°
23 112.00480~i~0 16-0 1:

Nome ~CI}3S_Sific3eãQ""1
Debora Daincz '-I

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hupv \\'\\'w.in.go\.bralh.'YItiód:ldc.html.
pelo código 00032017030100025

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.:!OO-2 de 2~/08 2001. que institui a
lnfracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - reP-Brasil.